

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động Ban Thanh tra nhân dân năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022 và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-CĐCS ngày 04/01/2024 của BCH Công đoàn Sở Tài chính về việc công nhận kết quả bầu cử thành viên Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2024 -2025 và Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban thanh tra nhân dân đã được Chủ tịch BCH Công đoàn phê duyệt ngày 24/01/2024;

Ban Thanh tra nhân dân báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ

Ban Thanh tra nhân dân, gồm có: 03 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí Trưởng ban và 02 đồng chí Ủy viên. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân được thực hiện theo Quyết định số 05/QĐ-CĐCS ngày 24/01/2024 của BCH Công đoàn Sở Tài chính về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2024-2025.

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Ban Thanh tra nhân dân đã tiến hành xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 trình BCH Công đoàn Sở Tài chính phê duyệt, nhằm xác định cụ thể mục đích, yêu cầu và nội dung hoạt động.

II. Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác hàng năm của Sở Tài chính

- 100% công chức và người lao động của Sở đều tuân thủ và chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Mọi chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước đều được Lãnh đạo Sở và BCH Công đoàn kịp thời phổ biến rộng rãi đến công chức và người lao động đúng thời gian quy định để nghiên cứu học tập.

- Lãnh đạo Sở và BCH Công đoàn đã chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động của cơ quan trên tất cả các lĩnh vực. Hàng tháng, cơ quan đều duy trì họp giao ban để đánh giá tình hình hoạt động và nhiệm vụ chính trị của ngành.

2. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí khác, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của Sở;

- Trong năm, các chế độ chính sách của công chức và người lao động như: Tiền lương, công tác phí, các chế độ được chi trả và giải quyết hợp lý. Thực hiện tốt chế độ tiền lương theo quy định.

- Sở đã công khai tất cả các chế độ chính sách đối với công chức và người lao động; công khai việc sử dụng kinh phí, tài sản công của cơ quan.

- Công chức và người lao động luôn có ý thức bảo quản tài sản của cơ quan, nhằm đảm bảo sử dụng an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Hàng năm, Sở đều rà soát, xây dựng và thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. Trong năm Sở đã thực hiện tiết kiệm được các khoản như: điện 20 triệu đồng, nước 20 triệu đồng, điện thoại 9 triệu đồng, giấy, mực 10 triệu đồng; xăng dầu 8 triệu đồng.

- Lãnh đạo các phòng thuộc Sở luôn coi trọng hoạt động tự kiểm tra tài chính tại phòng mình, chấp hành các quy định về chế độ quản lý tài chính, tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tuyên truyền ý thức tự kiểm tra cho từng công chức và người lao động phòng mình.

3. Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của cán bộ công chức, người lao động của cơ quan

- Qua giám sát tình hình chấp hành nội quy, quy chế cơ quan nhận thấy đa số công chức và người lao động đều có ý thức kỷ luật tốt, luôn chấp hành tốt Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, vẫn còn một số công chức chưa nghiêm về chấp hành giờ giấc làm việc, còn đi trễ.

- Công chức có ý thức rèn luyện, học hỏi, nâng cao trình độ chuyên môn. Trong năm, có 01 công chức tham gia học lớp Cao cấp chính trị; 02 công chức tham gia học lớp đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý; 02 công chức tham gia lớp đào tạo, bồi dưỡng Chuyên viên chính.

4. Giám sát thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan.

- Cấp ủy, chính quyền đã quan tâm tuyên truyền, quán triệt Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020, Nghị định số 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện dân chủ tại nơi làm việc; Hướng dẫn số 11/HD-TLĐ ngày 14/3/2024 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về hướng dẫn công đoàn tham gia thực hiện dân chủ cơ sở. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân, đẩy mạnh các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt trong việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện tiếp công dân theo quy định, kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tình trạng khiếu nại tồn đọng, kéo dài, vượt cấp.

- Công khai đầy đủ, kịp thời những nội dung để công chức được biết theo quy định của pháp luật nhà nước với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện.

5. Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Sở có bố trí phòng tiếp dân, trang thiết bị, bàn ghế đầy đủ; có tủ sách tham khảo. Thanh tra Sở thực hiện tiếp công dân thường xuyên tại phòng tiếp công dân.

- Sở có niêm yết lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo Sở.

- Trong năm, Sở không có công dân trực tiếp đến để khiếu nại, tố cáo. Chủ yếu tiếp nhận 03 đơn của công dân qua dịch vụ bưu chính. Qua đó, đã phân loại, xử lý, đã được hướng dẫn, giải thích và chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật, không phát sinh tồn đọng, phức tạp, đông người.

6. Giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong cơ quan;

Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được nâng cao hiệu quả. Trong năm không có trường hợp công chức và người lao động của Sở bị xử lý tham nhũng, lãng phí.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan.

- Ban Thanh tra nhân dân đã thực hiện công tác giám sát gắn với Kế hoạch hoạt động đã đề ra từ đầu năm.

2. Hạn chế:

Các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân đều kiêm nhiệm, nên đôi lúc chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác Thanh tra nhân dân nên chưa phát huy hết vai trò được giao.

IV. Phương hướng năm 2025

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế hoạt động.

- Giám sát việc sử dụng kinh phí, chấp hành các chế độ quản lý tài sản công.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức và người lao động hàng năm đã đề ra.

- Theo dõi, nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám sát. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc sự chỉ đạo của BCH Công đoàn. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Thanh tra nhân dân./.

Nơi nhận:

- BCH Công đoàn;
- Hội nghị CBVC;
- Lưu: BTNN.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Lê Văn Vinh